Aures offendit sonus asper ; scabra caveto

Cum scabris durâ confricuisse manu .

Displacet hinc ferri , ferræque inamabile murmur ;

Et gemitus tractæ , quæ via iniqua , rotæ .

Aures offendit sonus ingens ; effuge quidquid

Aut strepit , aut vocem grande boantis habet .

Quid mihi Stentoreo tumidus baccharis hiatu ,

Quum lateri sedeam proximus usque tuo ?

Quam potes , ò , minimo tibi murmure tussis anhelet ,

Quam potes , ò , minimo sternue quisque sono .

Aures offendit discors sonus ; effuge cantum,
 Si vox abnormis , nec fatis apta tibi est .
 Et tamen hos videoas subcantillare frequenter ,
 Quieis vox quiddam æris pingue sonantis habet .
 Hi Veneti quidquid modulatur scena theatris ,
 Trinacriosque tenent , Sequanicosque modos .
 Cantus in ore sonat , si forte negotia tractant ;
 Ludicra si tractant , cantus in ore sonat .
 Cantus in ore sonat , si turba canentibus adstat ;
 Si procul à turbâ , cantus in ore sonat .
 Malim ego tractorum stridorem audire rudentum ,
 Æraque discinetis quæ faber aptat equis ,
 Guttura quam tetro jugulatos ferre fusurros ,
 Atque inconcinnis verbâ liquata modis .
 Sunt oculis quoque grata parum ; deformia visu ,
 Fœda , nihil certi quæque decoris habent .
 Cui coma pexa minus , cui sordida barba , pilosæ
 Cui nares , oculo judice crimen habent .
 Qui linguiam labris educit hiantibus uidam ,
 Qui digitis barbam , qui caput ungue fricat ;
 Qui prudens oculos divericat , ora ferarum
 Induit , invalidum jaetat utrinque caput ;
 Qui tinnit digitis , qui pressis stridet acutum
 Dentibus : hæc oculo judice crimen habent .
 Quam tener olfactus ! tetros fuge cautus odores ,
 Nasus in hâc solers arte magister erit .
 Parce notes digito , si quid via publica fœdum
 Occulit , aut turpi contegit herba fimo .
 Spiritus impuro cui teter anhelat ab ore ,
 Hic mihi plus modico distet ab ore loquens .
 Non tamen ut sensim pastillos pinset odoros ;
 Ars retegit morbum , non tegit ista tuum .

Sor-

L I B E R Q U A R T U S . 119

Sordidus unguentis , semperque opobalsamia spirans ;
 Hic tibi suspectus ; ne tegat ulcus , erit .
 Displicet omnis odor ; modò fit quæsus ab arte ;
 Nativò quidquid fragrat odore , placet .
 Vir redoleto virum ; peregrinum spiret odorem
 Fœmina ; sat benè , qui nil milt putet , olet .
 Denique , quod , deceat spectabis in omnibus , ista
 Voce fac infideat pectore nulla magis .
 Quid tamen est Pulchrum ; vis ducitur unde Dècori ,
 Dicite Pierides , Pegasidesque Deæ .
 Hæc ego dum mecum tacitæ sub mente voluto ,
 Perculit obtutus lux inopina meos .
 Virgō erat aspecta , redimitaque virgo corona :
 In manib[us] gemmis circinus asper erat .
 Mox Dea subrideus ; quid pulchrum , nulla docere
 Te melius vates , quam Venus ipsa ; potest .
 Sum Venus ; at spumis non mobilis edita Ponti ;
 Sum Venus , at summo nata sub axe Venus .
 Ordō mihi pater est ; ego dicor ab ordine nasci :
 Quod placeam vobis ; qui placet , Ordō facit .
 Cum chaos , & rerum confusa lateret imago ,
 Terræ ignis stabat proximus , ignis aquæ .
 Partibus accessit vix digladiantibus ordō ,
 Inque suas abiit didita massa domos .
 Tunc fuit , ut caperes moderamēt , Phœbe , diei ,
 Lunaque nocturnis alta federet equis .
 Ordine cuncta fluunt , sius omnia continet ordō :
 Ordine eunt menses , ordine terra parit .
 Semina hyems condit , ver elicit , excoquit æstas ,
 Autumnus cellis congregat illa suis .
 Ordo facit , vindex quod pœna coercat urbes ,
 Præmiaque alternâ dividit ordo manu .

H 4

Et

Et sius est ipsis virtutibus insitus ordo :
 Ordo , quod placeant , allicitque , facit .
 Dissolvunt elementa fidem , Respublica nutat ,
 Deficit & virtus , si seriel ordo ruit .
 Partibus ad totum sese referentibus , ordo
 Nascitur : hoc pulchrum fonte , decensque fluit .
 Sed satis haec : patrii concentibus avotor axis :
 Hinc operi , Vates , collige multa tuo .
 Dicit , & ad cœlum geminis se sustulit alis .
 Hei mihi congressus quam brevis ille fuit !
 Ordine stat Pulchrum : careat non ordine gestus :
 Quidquid agis numeris temperet ordo suis .
 Forte sedent socii ; cur tu discurris in ædes ?
 Si stant , cur illis stantibus ipse sedes ?
 Accubituque minus sellæ projectus honesto ,
 Crura superpositis cruribus usque foves ?
 Quid quod , rauca refers digitorum tympana pulsus ?
 Hac , illaque pedes irrequietus agis ?
 Interdumque legis , si quid tibi scripsit amicus ;
 Aut tacitis missas nuncia scripta notis ?
 Quid quod , & aversus laquearia pendula spectas ,
 Nec pudor est altas enumerare trabes ?
 Quid quod fornicula resecando totus in unguis
 Incumbis ; fædum virus ut inde trahas ?
 Quid quod , & insertis expurgas unguibus aures ;
 Expolit aut dentes cuspis eburna tuos ?
 Et quota pars fluxit , rogitas persæpe , diei ,
 Æraque plus nimio publica stare doles ;
 Aut spuis in digitos ; animam vel comprimis oris ,
 Longius ut fordes ejaculere tuas ;
 Aut laqueos muscis , & subdola retia tendis ;
 Captivasque infers in sua claustra feras ;
 Aut

Aut per laxa manu repis femoralia furtim ;
 Ut pereat vigili tortus ab ungue pulex .
 Omnia foeda : modis & pinguibus illita fordent ,
 Nempe quod his nullus gestibus ordo subest .
 Nec satis ad Pulchrum , quod membra venusta seorsum
 Singula sint ; propriis si minus apta locis .
 Est Juvenis quidam , nomen reticere juvabit ,
 Qui niveis vincit cana ligustra genis ;
 Luminibus fax bina micat , coma concolor auro ,
 Risus hians modice , nasus in ore teres .
 Singula laudares : totum contemnere velles ,
 Nec tibi , quod facies illa placeret , erat .
 In promptu est ratio ; vultu non vultus in uno
 Unus erat , simplex forma nec illa fuit .
 Dixisses , quam dulce micant haec lumina : vultus
 Lumina sunt , Juvenis , non tamen ista tui .
 Dixisses , flavo nitet haec coma concolor auro ;
 Aptior alterius sed foret illa genis .
 Emendatio pudeat te vivere vultu ;
 Redde , puer , dominis singula membra suis .
 Viderat hoc Zeuxis Calabras accitus in oras ,
 Pingeret ut vultus , rapta Lacæna , tuos .
 Non fugio certamen , ait , septemque vocatis
 Virginibus , magnum pingere cepit opus .
 Arte tamen certa , quidquid præstaret in illis ,
 Protinus in tabulam sevocat ille suam .
 Haec spectanda genis , sed erat minus apta capillis ;
 Eminet haec oculis , sed minus ore valet .
 Reddite , Pictor ait , discordia membra puellæ :
 Haec sibi restitui nostra Lacæna cupit .
 Hinc opus Artificis mirata est Græcia tanti ,
 Pulchrior & verâ piæta Lacæna fuit .